
رویداد 2
چهارشنبه      25  بهمن  1402     شماره  198

یکی از ایرادات دولت به تغییرات مجلس 
در لایحه بودجه مربوط به کاهش 4 میلیارد 
دلاری منابع ارزی برای واردات کالاهای 
اساسی بود. دولت 15 میلیارد دلار برای 
واردات کالاهای اساسی در لایحه بودجه 
سال آینده در نظر گرفته بود که مجلس این 
رقم را به 11 میلیارد دلار کاهش داد. علت 
این تصمیم مجلس، جبران کسری بودجه 
ایجادشده با سایر مصوبات نمایندگان بود. 
درواقع پس از آن که مجلس با مصوبات 
مختلفش، هزینه های جاری را در لایحه 
بودجه سال آینده بالا برد، برای تأمین این 
هزینه ها اقدام به کاهش 4 میلیارد دلاری 
ارز واردات کالاهای اساسی کرد تا دولت 
به جای تخصیص این مبلغ برای واردات 
کالاهای اساسی با قیمت 28500 تومان، این 
4 میلیارد دلار را به نرخ بالاتر در بازار بفروشد 
و پولش را صرف تأمین هزینه هایی بکند که 

مجلس تراشیده بود.
رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به 
کاهش اعتبارات واردات کالاهای اساسی 
و دارو از 15 میلیارد دلار به 10 میلیارد دلار 
در مجلس هشدار داده بود: با این مصوبه 
نمایندگان بازار به کالای اساسی و دارو فشار 
زیادی وارد می شود و اثرات تورمی خواهد 

داشت.

اما این مصوبات مجلس با ایراد شورای 
نگهبان مواجه شد و روز گذشته کمیسیون 
تلفیق بودجه مجلس هم به رقم مدنظر 
دولت رأی داد. البته اکنون خلأ ناشی از 
کسری بودجه ایجادشده با مصوبات مجلس 
همچنان پابرجا است. چون مجلس با کاهش 
4 میلیارد دلاری ارز کالاهای اساسی، حدود 50 
هزار میلیارد تومان درآمد جدید خلق کرده و 
برای آن هزینه هایی هم تصویب کرده بود اما 
اکنون با بازگشت به لایحه دولت، نحوه تأمین 

آن 50 هزار میلیارد تومان مشخص نیست.
در همین زمینه یک عضو کمیسیون تلفیق 
بودجه در مجلس گفت: کمیسیون تلفیق 
با اصاح مصوبه خود در مورد تخصیص ارز 
به واردات کالاهای اساسی، به لایحه دولت 
بازگشت و 15 میلیارد دلار اعتبارات به این 

بخش تخصیص داد.
عضو  سلیمی  علیرضا  حجت الاسام 
کمیسیون تلفیق بودجه در گفت وگو با 
خبرنگار پارلمانی ایرنا با اشاره به برگزاری 
جلسات کمیسیون تلفیق بودجه برای 
بررسی ایرادات شورای نگهبان به مصوبات 
مجلس شورای اسامی در مورد لایحه بودجه 
گفت: اعضای کمیسیون تلفیق بودجه در 
نشست امروز خود به بررسی و اصاح ایرادات 
شورای نگهبان به مصوبه مجلس درباره 

بودجه سال 140۳ پرداختند.
عضو کمیسیون تلفیق بودجه در مجلس 
اظهار داشت: اعضای کمیسیون تلفیق 
برای رفع ایرادات شورای نگهبان، مصوبه 

خود درباره تخصیص ارز به کالاهای اساسی 
را اصاح کردند.

وی با بیان اینکه دولت 15 میلیارد دلار در 
لایحه بودجه 140۳ به واردات کالاهای اساسی 
اختصاص داده بود، افزود: پیش از این 
مجلس مصوب کرده بود که 10 میلیارد یورو 
ارز برای تأمین کالاهای اساسی تخصیص یابد 
که این مصوبه مورد ایراد شورای نگهبان قرار 
گرفت و اعضای کمیسیون در اصاحیه امروز 
خود مصوب کردند تا 15 میلیارد دلار به تأمین 
کالاهای اساسی در سال آینده اختصاص یابد.
سلیمی خاطرنشان کرد: همچنین شورای 
نگهبان به مصوبه مجلس درباره افزایش 
حقوق ها در سال آینده نیز ایراد گرفته بود 
که کمیسیون به مصوبه قبلی خود در این 

باره اصرار کرد.
عضو کمیسیون تلفیق بودجه در مجلس 
اظهار داشت: اعضای کمیسیون همچنین 
در اصاحیه دیگر خود سقف تسهیات )وام 
ازدواج و فرزندآوری( در تبصره 1۳ لایحه 
بودجه را از ۳00 همت به 200 همت کاهش 

دادند.
 

اختصاص ۱۵ میلیارد دلار برای تأمین ۱۰ 
کالای اساسی مورد نیاز مردم

به گزارش ایرنا، در لایحه بودجه سال 140۳، 
معادل 15 میلیارد دلار )1۳.۶ میلیارد یورو( 
برای تأمین کالای اساسی مورد نیاز مردم در 
بودجه سال آینده اختصاص یافت که شامل  
خ حمایتی 28 هزار  10 قلم کالای اساسی با نر

عقبنشینیمجلسازمصوبهتورمزا
کمیسیون تلفیق مصوبه خود درباره »تخصیص ارز به کالاهای اساسی« را اصلاح کرد

خبر یک

کارشناسان بر این باورند اگر 
درآمدها واقعی نباشد کسری 

بودجه و همچنین تورم به 
وجود می آید. در سال 140۳ 

سیاست گذاران اقتصادی دولت 
سعی بر مهار تورم داشتند و 

توانستند از رشد آن بکاهند اما 
اگر برای سال آینده درآمدهای 

غیر واقعی در مقابل هزینه های 
واقعی قرار بگیرد مشکات 

زیادی را به وجود می آورد

و 500 تومان برای هر دلار )۳1 هزار تومان برای 
هر یورو( پیش بینی شده بود.

مجلس ناترازی ۴۰۰ هزار میلیارد تومانی 
خود در بودجه را اصلاح می کند؟

اکنون که بودجه با اعام ایرادات شورای 
نگهبان به مجلس بازگشته، انتظار می رود 
نمایندگان ضمن توجه به نظرات کارشناسی 
دولت که مورد تأیید شورای نگهبان هم قرار 
گرفته، بیش برآوردها در درآمدها را اصاح 
کرده و هزینه های مازاد بر درآمدها را اصاح 
کنند. به گزارش ایرنا، آذر ماه امسال بودجه 
140۳ تحویل مجلس شورای اسامی شد، اما 
نمایندگان مجلس اعام کردند همسان سازی 
حقوق بازنشستگان در آن دیده نشده و آن را 
رد کردند. دولت هم هزینه  بخش های دیگر 
را کاهش داد تا بتواند همسان سازی حقوق 
بازنشستگان که مورد نظر نمایندگان بود 
انجام دهد. در نهایت کلیات بودجه به تأیید 
نمایندگان رسید اما اعداد و ارقام ردیف های 
بودجه در مجلس تغییرات زیادی پیدا کرد. از 
آنجا که دولت درآمدها را واقعی در نظر گرفته 
بود، هرگونه افزایش سقف باعث کسری 
بودجه خواهد شد که این موضوع خیلی مورد 
توجه برخی نمایندگان نبود. کارشناسان بر 
این باورند اگر درآمدها واقعی نباشد کسری 
بودجه و همچنین تورم به وجود می آید. در 
سال 140۳ سیاست گذاران اقتصادی دولت 
سعی بر مهار تورم داشتند و توانستند از رشد 
آن بکاهند اما اگر برای سال آینده درآمدهای 
غیر واقعی در مقابل هزینه های واقعی قرار 

بگیرد مشکات زیادی را به وجود می آورد.
 

افزایش هزینه
زمانی که بودجه راهی مجلس می شود منابع 
و مصارف با هم برابر هستند و به اصطاح تراز 
است و هرگونه تغییر در آن دوباره آن را باید 
به توازن برساند. به عنوان مثال اگر هزینه ای 
به آن افزوده شود قطعاً باید درآمد آن نیز مد 
نظر قرار گیرد و بالا برود. در طول سال های 
گذشته همواره نمایندگان مجلس در بخش 
هزینه ها تغییراتی ایجاد کرده اند که البته 
بخشی از آن جزو اختیاراتشان بوده اما در 
برخی موارد باعث شده درآمدهای غیر واقعی 

در مقابل هزینه های واقعی قرار بگیرد.
 

درآمد غیرواقعی به چه معناست؟
شاید این پرسش به وجود بیاید که درآمد 
غیر واقعی به چه معناست؟ اکنون دولت 
با استفاده از دور زدن تحریم ها و همچنین 
استفاده از ارزهای ملی توانسته بیش از یک 
میلیون بشکه نفت صادر کند. این در حالی 
است که در دولت گذشته صادرات نفت ایران 
به حدود ۳00 هزار بشکه رسیده بود. دولت در 
بودجه 140۳ اعام کرده روزانه به میزان یک 
میلیون و ۳00 هزار بشکه صادر می کند؛ در 
واقع آن چیزی که اکنون اتفاق افتاده و در حال 
اجراست. حالا برای افزیش درآمد می توان 
فروش نفت را به دو میلیون و ۳00 هزار بشکه 
رشد داد. در واقع روزانه یک میلیون بشکه 

درآمد غیر واقعی در نظر گرفته شده است.

برخی کارشناسان می گویند 50 هزار میلیارد 
تومان در پرداخت به تأمین اجتماعی، 
۳۷ هزار میلیارد تومان در بخش یارانه به 
نانوایان، ۳5 هزار میلیارد تومان افزایش 
اعتبارات قوه  قضائیه و کاهش 50 هزار میلیارد 
تومان درآمد از محل درآمدهای فروش 
ال پی جی در کمیسیون تلفیق تغییر یافته 
است. اگر کمی به این تغییرات دقت کنیم، 
حدود نیمی از بودجه عمرانی کشور در یک  
سال را تشکیل می دهد. درواقع اگر درآمد آن 
محقق نشود به کسری بودجه منجر خواهد 
شد که یا از محل فروش اوراق یا از طریق 
چاپ پول باید پوشش داده شود. فروش 
اوراق نیز محدودیتی دارد. گزینه موجود، 
چاپ پول است که این موضوع به تورم منجر 

خواهد شد.
حمیدرضا جیهانی، کارشناس اقتصادی در 
این باره معتقد است امسال لایحه بودجه 
برای نخستین بار به صورت دو بخشی در 
مجلس بررسی شد که یکی از نقاط قوت در 
بررسی لایحه بودجه است. در بخش اول 
لایحه بودجه سال، منابع و درآمدهای دولت 
و در بخش دوم مصارف و هزینه ها بررسی 
و جمع بندی و تصویب شد که فایده بزرگ 
این اقدام که نمایندگان با اصاح آیین نامه 
داخلی مجلس انجام دادند، کار خیلی خوبی 
است و می تواند نویدبخش موضوعات خیلی 
خوبی برای اقتصاد کشور باشد. این کارشناس 
اقتصادی تأکید کرد: زمانی منابع و درآمدها 
جدا از مصارف و هزینه ها و به صورت معقول 
و واقع بینانه دیده شود، ظرفیت خیلی خوبی 
ایجاد می کند تا زمانی که دولت مصارف و 
هزینه ها را به مجلس ارائه می دهد، سقف 
بودجه افزایش پیدا نکند و تا حد زیادی 
ناترازی و کسری بودجه که همیشه دامنگیر 

دولت ها بوده، رخ ندهد.
 

حمایت شورای نگهبان از نظر دولت
دولت پس از تغییرات مجلس در لایحه 
بودجه اعام کرد که این تغییرات سبب ایجاد 
400 هزار میلیارد تومان ناترازی در بودجه 

شده است.
سخنگوی شورای نگهبان روز دوشنبه از 
ناترازی در بودجه با تغییرات مجلس خبر 
داد. طحان نظیف ایراد مهم لایحه بودجه را 
ناترازی میان منابع و مصارف بودجه عنوان 
کرد و گفت: باید منابع و مصارف در بودجه 
با یکدیگر تراز باشند؛ نباید تعهداتی ایجاد 
شود که منابع آن وجود نداشته باشد یا منابع 
روشن و آشکار نباشد. باتوجه به تغییراتی که 
در مجلس در لایحه دولت به وجود آمده، باید 

منابع آن تغییرات نیز پیش بینی شود.
وی با ذکر این نکته که شورای نگهبان با 
افزایش اعتبارات و مصارف یک موضوع 
مشکلی ندارد، اما باید برای آن افزایش تأمین 
اعتبار و منابع واقعی صورت بگیرد، به بیان 
چند مورد از ناترازی در بودجه اشاره کرد که 
عبارتند از: تأدیه بدهی دولت به سازمان 
تأمین اجتماعی، تقویت بنیه دفاعی، افزایش 
برخی از مزایا و افزایش بودجه برخی از 

دستگاه ها.

نشست شورای سیاستگذاری ششمین 
نمایشگاه بین المللی توانمندی های صادراتی 
ایران )اکسپو( ظهر روز گذشته به ریاست 

معاون اول رئیس جمهور برگزار شد.
دکتر محمد مخبر در این جلسه با اشاره 
به محبوبیت و پایگاه اجتماعی جمهوری 
اسامی در میان مردم کشورهای مختلف 
و  دستاوردها  معرفی  داشت:  اظهار 
توانمندی های کشورمان امری ضروری و 
گامی در راستای امیدآفرینی در میان دوستان 
و ایجاد یأس و ناامیدی در میان دشمنان 

است.
معاون اول رئیس جمهور افزود: ایران 
به برکت انقاب اسامی از ظرفیت ها و 

دستاوردهای بزرگی در بخش های مختلف 
صنعت، کشاورزی، فناوری های نوین و 
سایر حوزه ها برخوردار است که مقامات و 
سران کشورهای خارجی همواره در دیدارها 
و مذاکرات، این توانمندی ها را تحسین 

می کنند.
وی با بیان اینکه متأسفانه در این سال ها 
نتوانسته ایم پیشرفت ها، دستاوردها و 
خودکفایی در عرصه های مختلف را حتی برای 
مردم خودمان به خوبی بازگو کنیم، تصریح 
کرد: بازدارندگی دستاوردهای علمی و صنعتی 
کمتر از دستاوردهای نظامی نیست چرا که 
به تناسب هر پیشرفت و خودکفایی، یأس 

و ناامیدی در دل دشمنان ایجاد می شود.
دکتر مخبر بر حمایت جدی دولت از برگزاری 
نمایشگاه بین المللی توانمندی های صادراتی 
ایران تأکید کرد و افزود: وزارت صنعت، 
معدن و تجارت و سایر دستگاه های اجرایی 

با جدیت به دنبال برگزاری هرچه باشکوه تر 
این نمایشگاه باشند و اطمینان داشته باشند 
که دولت با تمام ظرفیت از آنها حمایت 

خواهد کرد.
معاون اول رئیس جمهور همچنین بر 
ضرورت توجه به بخش خصوصی داخلی و 
خارجی در برگزاری این نمایشگاه تأکید و 
خاطر نشان کرد: بخش خصوصی باید محور 
اصلی برگزاری ششمین نمایشگاه بین المللی 
توانمندی های صادراتی ایران )اکسپو( باشد 
چرا که هم موجب تقویت و پایداری رابطه 
دولت و بخش خصوصی خواهد شد و هم 
موانعی نظیر تحریم کمتر پیش روی مراودات 

تجاری بخش خصوصی قرار خواهد گرفت.
وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز در این جلسه 
گزارشی از برنامه ریزی ها و سیاستگذاری ها 
برای برگزاری ششمین نمایشگاه بین المللی 
توانمندی های صادراتی ایران )اکسپو( ارائه 

دستاوردهای ایران گامی در جهت امیدآفرینی برای 
دوستان و ایجاد یأس در دشمنان است

معاون اول رئیس جمهور در نشست شورای سیاستگذاری ششمین نمایشگاه بین المللی توانمندی های 
صادراتی ایران )اکسپو(:

خبر یک

بخش خصوصی باید محور اصلی 
برگزاری ششمین نمایشگاه 

بین المللی توانمندی های 
صادراتی ایران باشد

کرد و گفت: در راستای سیاست دولت مبنی 
بر توسعه دیپلماسی صادرات محور، راهبرد 
این وزارتخانه تشویق شرکت های تولیدی به 
سمت تولیدات باکیفیت و صادرات محور 
است و نمایشگاه ایران اکسپو نیز زمینه ساز 

تحقق این راهبرد خواهد بود.
وزرای جهادکشاورزی و بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی نیز در این جلسه از آمادگی 
همه جانبه خود برای ارائه دستاوردها و 

تولیدات دانش بنیان و صادرات محور در این 
نمایشگاه خبر دادند.

در این نشست که رئیس سازمان توسعه 
تجارت و رئیس کل گمرک جمهوری اسامی 
ایران نیز حضور داشتند راهکارهای برگزاری 
هر چه بهتر ششمین نمایشگاه بین المللی 
توانمندی های صادراتی ایران )اکسپو( مورد 
بحث و تبادل نظر قرار گرفت و تصمیمات 

لازم در این خصوص اتخاذ شد.


